次发行的股份上市之日）起，十二个月内不转让本次认

购的股份。

2014 年 11 月

17 日
12 个月 正常履行

承诺是否及时

履行
是

未完成履行的

具体原因及下

一步计划（如

有）

无

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

十、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 150

境内会计师事务所审计服务的连续年限 2 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 董洪军、董效飞

青岛双星股份有限公司 2014 年年度报告全文

33

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 无

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 无

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

公司的内部控制审计会计师事务所为立信会计师事务所（特殊普通合伙）；报告期内，公司聘请中信证券股份有限公司

作为公司2014年非公开发行人民币普通股（A股）并上市的保荐人，期间共支付保荐费用1400万元。

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

   2014年11月，公司非公开发行股份149,750,415股，双星集团有限责任公司和招商财富-招商银行-国信金控1号专项资产管

理计划参与认购，发行完成后分别持有公司22.71%、6.99%的股份。

   2014年11月28日，公司召开2014年第二次临时股东大会，审议通过了《关于修订公司<章程>的议案》、《关于修订公司

<董事会议事规则>的议案》，相关内容已在巨潮资讯网公开披露，公告编号2014-059。

十五、公司子公司重要事项

√ 适用 □ 不适用

参阅财务报告“合并范围变更”中有关“新设子公司”和“清算子公司”内容。

十六、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

青岛双星股份有限公司 2014 年年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 18,280 0.003% 149,750,415   469 149,750,884 149,769,164 22.20%

2、国有法人持股   46,589,018   46,589,018 46,589,018 6.90%

3、其他内资持股 18,280 0.003% 103,161,397   469 103,161,866 103,180,146 15.29%

其中：境内法人持股   85,161,397   85,161,397 85,161,397 12.62%

   境内自然人持

股
18,280 0.003% 18,000,000   469 18,000,469 18,018,749 2.67%

二、无限售条件股份 524,810,198 99.997%   -469 -469 524,809,729 77.80%

1、人民币普通股 524,810,198 99.997%   -469 -469 524,809,729 77.80%

三、股份总数 524,828,478 100% 149,750,415   0 149,750,415 674,578,893 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   公司在报告期内非公开发行A股股票；董监高人员的变更导致限售股的变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   本次非公开发行股票已经中国证券监督管理委员会以《关于核准青岛双星股份有限公司非公开发行股票的批复》证监许

可【2014】1047号文件核准。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

   公司已于2014年11月7日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本

次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

   增发完成后，公司总股本由原来的524,828,478变更为674,578,893。公司2014年度基本每股收益和稀释每股收益分别摊薄

至0.11元/股和0.11元/股；截止2014年底归属于公司普通股股东的每股净资产提升至3.70元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

青岛双星股份有限公司 2014 年年度报告全文

35

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

[…]

租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用。资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分

费用从租金总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

2、公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法进行分摊，确认为租赁相关收入。公司支

付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁相

关收入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入总额中扣除，按扣除后的租金费用在

租赁期内分配。

26、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√适用□不适用

A.执行财政部于2014年修订及新颁布的准则

本公司已执行财政部于2014年颁布的下列新的及修订的企业会计准则：

《企业会计准则—基本准则》（修订）、

《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）、

《企业会计准则第9号——职工薪酬》（修订）、

《企业会计准则第30号——财务报表列报》（修订）、

《企业会计准则第33号——合并财务报表》（修订）、

《企业会计准则第37号——金融工具列报》（修订）、

《企业会计准则第39号——公允价值计量》、

《企业会计准则第40号——合营安排》、

《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的披露》。

本公司执行上述企业会计准则的主要影响如下：

a.执行《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）

本公司根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）将本公司对被投资单位不具有共同控制或重大影响，并

且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的投资从长期股权投资中分类至可供出售金融资产核算，并进行了追

溯调整。

具体调整事项、金额如下：

被投资单位 在被投资单位持股比例(%) 年初余额

山东鑫海担保有限公司 1.00 1,000,000.00

青岛双星股份有限公司 2014 年年度报告全文

90

合计  1,000,000.00

执行上述会计准则，仅对可供出售金融资产和长期股权投资两个报表项目金额产生影响。

b.执行《企业会计准则第30号-财务报表列报》（修订）

本公司根据《企业会计准则第30号-财务报表列报》（修订）的要求，对财务报表列报项目进行了重新评估，按照新的格

式进行了更改，并相应对本年度财务报表的比较数据进行了调整。涉及的相关财务报表项目及金额如下：

合并财务报表

2014年12月31日 会计政策变更前的

余额

会计政策变更调整

金额

会计政策变更后的

余额

可供出售金融资产  11,000,000.00 11,000,000.00

长期股权投资 11,000,000.00 -11,000,000.00

应交税费 2,462,317.73 17,949,224.96 20,411,542.69

其他流动资产 350,000,000.00 17,949,224.96 367,949,224.96

应付利息  7,183,518.53 7,183,518.53

其他应付款 139,730,764.29 -7,183,518.53 132,547,245.76

递延收益  45,804,095.90 45,804,095.90

其他非流动负债 45,804,095.90 -45,804,095.90

其他综合收益  -49,103.78 -49,103.78

外币报表折算差额 -49,103.78 49,103.78

2013年12月31日 会计政策变更前的

余额

会计政策变更调整

金额

会计政策变更后的

余额

可供出售金融资产  1,000,000.00 1,000,000.00

长期股权投资 1,000,000.00 -1,000,000.00

应交税费 -13,621,979.41 39,282,916.80 25,660,937.39

其他流动资产  39,282,916.80 39,282,916.80

应付利息  4,217,670.34 4,217,670.34

其他应付款 105,419,347.33 -4,217,670.34 101,201,676.99

递延收益  39,116,831.02 39,116,831.02

其他非流动负债 39,116,831.02 -39,116,831.02

c.执行《企业会计准则—基本准则》（修订）、《企业会计准则第9号-职工薪酬》（修订）、《企业会计准则第33号-合并财

务报表》（修订）、《企业会计准则第37号——金融工具列报》（修订）、《企业会计准则第39号-公允价值计量》、《企

业会计准则第40号-合营安排》、《企业会计准则第41号-在其他主体中权益的披露》的相关情况：

公司本期及2013年度财务报表中关于职工薪酬、合并财务报表、公允价值计量及在其他主体中权益的披露等相关业务及事

项，已按上述准则的规定进行核算与披露。

B.其他重要会计政策变更

本报告期公司除上述（1）中的会计政策变更之外，其他主要会计政策未发生变更。

（2）重要会计估计变更

□适用√不适用

青岛双星股份有限公司 2014 年年度报告全文

91

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，在扣除当期

允许抵扣的进项税额后，差额部分为应

交增值税

3%、13%、17%

营业税 按应税营业收入计缴 5%

城市维护建设税 按实际缴纳的营业税、增值税计缴 5%、7%